O Presidente Silvio Roberto Vizeu Lima passou a palavra a Senhora Silvina Kelly, Coordenadora do Núcleo 

Gestor de Investimentos do IGEPREV, para expor os resultados referentes ao ano de 2019. Comentou quanto 

a Carteira de Investimento Global em dezembro de 2019, o qual teve o total de R$4.271.337.630,50 (quatro 

bilhões, duzentos e setenta e um milhões, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e trinta reais e cinquenta 

centavos) no FUNPREV; R$1.059.968.466,20 (um bilhão, cinquenta e nove milhões, novecentos e sessenta e 

oito mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte centavos) no FINANPREV e o total da carteira de 

R$5.331.306.096,69 (cinco bilhões, trezentos e trinta e um milhões, trezentos e seis mil, noventa e seis reais e 

sessenta e nove centavos). A distribuição de recursos por Instituição Financeira foi de 29,32% para o Banco 

do Brasil, 29,62% (vinte e nove vírgula sessenta e dois) para a Caixa Econômica, 24,35% (vinte e quatro 

vírgula trinta e cinco) para o Itaú e o restante se divide entre as outras Instituições Financeiras e a participação 

e fundo previdenciário foi de 80,12% (oitenta vírgula doze) para o FUNPREV e 19,88% (dezenove vírgula 

oitenta e oito) para o FINANPREV e quanto ao Rendimento Global tivemos R$765.265.006,97 (setecentos e 

sessenta e cinco milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, seis reais e noventa e sete centavos) e de Patrimônio 

Líquido tivemos o total de R$5.331.306.096,69 (cinco bilhões, trezentos e trinta e um milhões, trezentos e seis 

mil, noventa e seis reais e sessenta e nove centavos). Na distribuição de recursos por ativos o IMA foi de 

47,27% (quarenta e sete vírgula vinte e sete) e na distribuição por segmento foi 83,13% (oitenta e três vírgula 

treze) em renda fixa e 16,87% (dezesseis vírgula oitenta e sete) de renda variável e o total de transferências no